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Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych úvodem tohoto zpravodaje ve struč-
nosti shrnul dění za uplynulý půlrok. 

Letošní zima nebyla tuhá a  tak jsme se mohli věnovat 
jiným činnostem, než je úklid sněhu a solení komunikací. 
Rozhodli jsme se proto pro úpravu interiérů některých 
našich nemovitostí – muzea na Horách Matky Boží, byto-
vého domu a  domu s  pečovatelskou službou ve Velharti-
cích či místní knihovny. Venku jsme se věnovali úpravám 
komunikací. O těchto akcích se více dozvíte na následují-
cích stránkách. 

Od února jsme začali řešit nové dotační tituly vypsané 
na tento rok. Požádali jsme Plzeňský kraj o  cca 10 titulů, 
dále jsme žádali IROP o dotaci na chodník a SZIF o dotaci 
na rekonstrukci multifunkčního sálu ve Velharticích (bý-
valý kinosál v kulturním domě). Více se dočtete v článku 
o připravovaných akcích. 

Dále bych se chtěl zmínit o  některých rozhodnutích, 
která vnímali mnozí občané negativně. Minulý rok někte-
ří občané velmi řešili zrušený pronájem rybníku Bušek. 
Bylo nám vyčítáno, že se o rybník nebudeme umět posta-
rat. V loňském roce jsme poprvé začali provozovat rybník 
pod obcí. Náklady na zarybnění se v  podstatě vyrovnaly 
s  příjmy za prodané povolenky k  rybolovu. Letos máme 
rybník zarybněný a ryby v něm dosahují hodnoty kolem 
200.000,- Kč. Navíc jsme za první dva měsíce prodeje po-

volenek utržili na prodaných povolenkách cca 90.000,- Kč, 
což se rovná dřívějšímu pronájmu za 7,5 roku. Rovněž 
údržba okolí rybníku podle reakcí návštěvníků nijak ne-
strádá, spíše naopak. Dalším negativně vnímaným roz-
hodnutím byla četnost vyvážení komunálního odpadu 
celoročně 1x za 14 dnů. Toto rozhodnutí jsme učinili proto, 
abychom nemuseli občanům zdražovat poplatek za vývoz 
odpadů, neboť obec v loňském roce doplácela na vývoz od-
padů cca 1.000.000,- Kč. Letos jsme tímto opatřením oproti 
loňsku ušetřili za první čtyři měsíce cca 150.000,- Kč, což 
vychází na osobu zhruba 130 korun za rok. 

Teď trochu z jiného soudku. Letos na jaře proběhlo pár 
akcí, které byly hojně navštívené. Zejména mezi ně patří 
Den matek a odhalení pamětních desek na židovských bu-
dovách ve Velharticích. Chtěl bych poděkovat všem orga-
nizátorům i  vystupujícím za velmi zdařilé akce. Rovněž 
bych chtěl poděkovat dobrovolníkům a spolkům za účast 
na brigádách, které měly za úkol zvelebit naše veřejná 
prostranství. 

Závěrem Vám všem přeji pevné zdraví, příjemně strá-
vené klidné letní dny, dovolené plné oddechu a  relaxace 
a dětem radostně prožité prázdniny. 

starosta obce, Michal Kopačka
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Obecní úřad upozorňuje občany na termín splat-
nosti místního poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství za rok 2025, který je obecně zá-
vaznou vyhláškou stanoven na 30. června 2025. 

Žádáme také občany, kteří letos ještě neuhradili 
místní poplatek ze psa splatný do 31. března, aby tak 
bezodkladně učinili na obecním úřadě. Děkujeme.

Na konci minulého roku byla finálně schválena 
dotace na pořízení ekologických toalet k rybníku 
Bušek (IROP/MAS Pošumaví) – předpokládané ná-
klady 700 tis. Kč, schválená dotace 665 tis. Kč. Toa-
lety by měly být pořízeny, umístěny a uvedeny do 
provozu do začátku letní sezóny.

V  dubnu letošního roku byla schválena dotace 
na obnovu prvků na dětské hřiště ve Velharticích 
(SZIF/MAS Pošumaví). Zhotovitel akce byl vybrán 
zastupitelstvem obce již v prosinci loňského roku, 
bude jím společnost Dětská hřiště DHS František 
Smitka, a  nyní nebrání nic realizaci. Náklady na 

Zastupitelstvo obce schválilo na jednání 12. prosin-
ce 2024 ceny vodného a stočného pro rok 2025 ve 
výši: Velhartice – vodné 29,24 Kč a stočné 31,96 Kč, 
dále Hory Matky Boží, Chotěšov, Nemilkov a Stoja-
novice – vodné 59,- Kč. Cena je za 1 m3 včetně DPH.

V  loňském roce jsme začali ukládat finanční pro-
středky z  běžného účtu obce na tříměsíční termí-
nované vklady. Úroky z  těchto uložených peněz 
nám během necelého půl roku přinesly do rozpoč-
tu obce finanční výnos ve výši cca 270 tis. Kč.

V  minulém roce se velhartičtí hasiči stali sou-
částí systému “First responder”. S  pomocí dotace 
Plzeňského kraje byl pořízen automatický externí 
defibrilátor (AED) a následně byli členové jednotky 
proškoleni k  jeho použití a  poskytování první po-
moci. 

Poprvé pak byla jednotka SDH Velhartice vyslá-
na k  zásahu v  režimu “First responder” (záchrana 
osoby/bezvědomí) dne 27.3.2025 v čase 3:24. 

První vyslaný vůz jednotky (DA VW Transpor-
ter vybavený defibrilátorem a  zdravotnickým ba-
tohem) vyrazil ze základny v čase +5 min. a na místo 
dorazil v předstihu před posádkou zdravotnické zá-
chranné služby. Hasiči okamžitě zahájili kardiopul-
monální resuscitaci a použili AED. 

Děkujeme hasičům za jejich neúnavnou péči 
o naše bezpečí a zdraví!

Zastupitelstvo obce na jednání dne 13.2.2025 
schválilo nákup nového automobilu pro potřeby 
technických pracovníků obce. Zakoupen bude au-
tomobil Ford Transit v  maximální ceně 670 tis. Kč, 
který bude využíván jako hlavní technické vozidlo 
pro veškeré opravy a práce v naší obci.

Obec Velhartice získala na konci roku 2024 pro 
svou velhartickou hasičskou jednotku příspěvek od 
Nadace AGROFERT ve výši 50 tis. Kč na pořízení la-
nového navijáku. 

Děkujeme tímto nadaci, která nás za poslední 
roky prostřednictvím svého hasičského fondu ob-
darovala již podruhé. Pořídili jsme kvalitní navi-
ják amerického výrobce Ramsey Winch. Ten bude 
významnou pomocí pro hasiče často zasahující 
při odstraňování stromů spadlých do silnic apod. 
V květnu 2025 probíhá montáž navijáku na zásaho-
vý automobil CAS 15 Mercedes – Benz Atego.

Místní poplatky

Dotace

Vodné a stočné

Uspořené peníze

První použití AED

Nákup automobilu

Naviják pro hasiče 
spolufinancován Nadací 
AGROFERT

Informace a zprávy z obce

Dotace na výstavbu chodníku od školy ke kři-
žovatce u  hřbitova ve Velharticích (IROP/MAS 
Pošumaví) byla vybrána k financování MAS Pošu-
maví, pro projekt bylo vydáno stavební povolení 
a žádost byla postoupena k hodnocení na IROP. Žá-
dost o dotaci je ve výši 2,375 mil. Kč.

V souvislosti s přípravou žádosti o dotaci na vý-
stavbu chodníku proběhlo ve Velharticích u domu 
č.p. 123 sčítání dopravy. Sčítání proběhlo v  běžný 
pracovní den – v  lehce deštivý pátek 11.10.2024 
a výsledkem byly pro nás překvapivě vysoké hod-
noty – přepočtená denní intenzita dopravy ve dni 
sčítání = 1 666 vozidel/den. Za pomoc se sčítáním 
děkujeme paní Anně Havlovičové.

Další dotace, o  které aktuálně žádáme, ale 
v  době uzávěrky Zpravodaje nemáme informaci 
o tom, s jakým výsledkem:

	› Dotace na rekonstrukci multifunkčního sálu 
ve Velharticích (MAS Pošumaví): předpokláda-
né náklady 750 tis. Kč, požadovaná dotace 600 tis. 
Kč (sál bývalého kina)

	› Dotace na rekonstrukci hřbitovní zdi na Ho-
rách Matky Boží – II. etapa (Plzeňský kraj): 
předpokládané náklady 620 tis. Kč, požadovaná 
dotace 495 tis. Kč

	› Dotace na ošetření významných stromů – Ne-
milkov (Plzeňský kraj): předpokládané náklady 
115 tis. Kč, požadovaná dotace 50 tis. Kč (stromy 
na návsi)

	› Dotace na nákup knižního fondu – knihovna 
Velhartice 2025 (Plzeňský kraj): předpokláda-
né náklady 40 tis. Kč, předpokládaná dotace 
20 tis. Kč

	› Dotace na umístění pamětních desek na bu-
dovu býv. synagogy a  židovské školy (Plzeňský 
kraj): celkové náklady 74 tis. Kč, požadovaná do-
tace 51,8 tis. Kč

	› Příspěvek na vybavení a  opravy neinvestiční 
povahy pro jednotky sborů dobrovolných ha-
sičů obce (příspěvek do výše max. 50 %): JSDHO 
Velhartice (plovoucí čerpadlo, zásahové oděvy, 
hadice, nástroje, svítilny a montáž lanového na-
vijáku na cisternovou automobilovou stříkač-
ku), JSDHO Chotěšov (přenosná motorová stří-
kačka), JSDHO Nemilkov (přenosná radiostanice 
a reflexní vesty) a JSDHO Hory Matky Boží (hadi-
ce a oprava dopravního automobilu)

akci by měly činit necelý 1 mil. Kč, z čehož 720 tis. 
Kč pokryje schválená dotace.

Akce bude realizována během letních prázd-
nin, kdy bude nějakou dobu dětské hřiště mimo 
provoz. Prosíme občany o shovívavost a trpělivost. 
Děkujeme.

Čas Osobní automobil
Nákladní 

automobil (vč. 
traktorů)

Autobus

7:00–8:00 120 3 8

13:00–14:00 111 3 8

14:00–15:00 101 4 6

15:00–16:00 112 2 8

Tabulka průjezdů vozidel během sčítacích hodin:

Pravděpodobně kvůli deštivému počasí neprojel během sčítacích hodin 
místem sčítání ani jeden motocykl. 

Projekt na zateplení tělocvičny ve Velharticích 
je aktuálně ve fázi přípravy dokumentace pro sta-
vební povolení (dokončení a podání žádosti na sta-
vební úřad očekáváme během června) a  výběrové-
ho řízení na dodavatele. 

V  rámci akce na opravu povrchu komunikace 
v  Chotěšově je v  současné době dokončována ka-
nalizace. Samotná oprava povrchu komunikace by 
měla proběhnout během června/července. 

Schválena byla také dotace Plzeňského kraje 
z dotačního programu „Program stabilizace a obno-
vy venkova Plzeňského kraje 2025“ na obnovu čás-
ti výtlačného řadu na Hory Matky Boží. Tato část 
výtlačného řadu je velmi namáhána a  v  minulém 
roce zde bylo řešeno několik havárií. Předpokláda-
né náklady akce: cca 850 tis. Kč, přiznaná dotace: 
400 tis. Kč.
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Poslední březnovou sobotu 29.3. se konala ce-
lorepubliková úklidová akce Ukliďme Česko. Dob-
rovolníci pod vedením velhartických hasičů prošli 
naší obec i příjezdové cesty do obce a sesbírali velké 
množství odpadků, které do přírody nepatří.

Mnoho odpadků bylo opět sesbíráno za zdmi 
hřbitova. U  hřbitova je celoročně přistaveno něko-
lik kontejnerů na odpad, není tedy potřeba házet 
odpad přes hřbitovní zeď, co myslíte?!

Děkujeme SDH Velhartice za organizaci akce 
a všem dobrovolníkům, kterým není naše obec lho-
stejná a  pomáhají ji udržet čistou, ať už při tako-
výchto akcích, tak i průběžně během roku.

Redakční rada

Ukliďme Česko

Mrazivé počasí, které panovalo letos v  únoru, vy-
tvořilo po několikaleté pauze ideální podmínky pro 
bruslení na rybníku Bušek.
Rada obce Velhartice ve spolupráci s  velhartickými 
hasiči a několika dobrovolníky připravila pro občany 
na středu 19. února večerní bruslení. Rybník byl od 
18 do 21 hod. osvětlen a k dispozici bylo teplé občer-
stvení. Po zamrzlém rybníku se proháněly desítky až 
stovky příznivců tohoto zimního sportu.
Večerní bruslení na Bušku bylo historicky první akcí 
tohoto rázu a doufejme, že i následující zimní období 
vytvoří ideální podmínky pro to, aby tato akce moh-
la zaujmout místo v kalendáři sportovně-kulturních 
akcí naší obce.

Ve středu 23. dubna 2025 se od 16 hodin konala v přísá-
lí kulturního domu ve Velharticích vernisáž výstavy 
"Umění ze školních lavic". Na vernisáži bylo k vidění 
množství uměleckých děl, která odrážejí nejen talent 
dětí, ale také jejich náhled na svět kolem nás.

Tato výstava, která představuje díla talentovaných 
mladých umělců z  naší základní školy, přilákala sa-
motné umělce, jejich rodiny i širokou veřejnost a byla 
skvělou příležitostí k  oslavě kreativního vyjádření 
dětí. O příjemnou atmosféru se postaralo vystoupe-
ní školního sboru, které potěšilo všechny přítomné. 
Návštěvníci si mohli pochutnat na vynikajícím rau-
tu, který připravili členové kuchařského kroužku 
a  kroužku "Kuchtík". Jejich kulinářské umění bylo 
příjemným zpestřením a přispělo k pohodové atmo-
sféře akce. Moc děkujeme ZŠ Velhartice za spolupráci 
i všem ostatním, kteří se na organizaci a přípravě celé 
akce podíleli.

Výstava "Umění ze Školních Lavic" je k vidění v “Ga-
lerii Rudolf” (vestibul obecního úřadu) a je přístupná 
během otevíracích hodin úřadu nebo v rámci akcí ko-
naných v kulturním domě. Všichni, kteří mají zájem 
o umění a talent dětí, jsou srdečně zváni k její návště-
vě!

Výstavní systém spolufinancován MAS Pošumaví z.s.

Ve dnech 16. až 27. dubna 2025 se v parku u obecního 
úřadu uskutečnila velikonoční hra, která potěšila 
děti od 3 do 7 let. Tato naučně-zábavná stezka připra-
vená pracovnicemi obecního úřadu nabídla malým 
účastníkům nejen zábavu, ale i  poučení. Děti měly 
možnost projít různá stanoviště, kde se seznámily 
s jarní přírodou a velikonočními zvyky a tradicemi. 
Na konci stezky na ně čekalo sladké překvapení. Akce 
přilákala mnoho dětí, místních i z okolí, a za pozná-
ním se vypravily i děti z velhartické mateřské školky. 
Velký zájem nám udělal radost a  proto již nyní pře-
mýšlíme, co bychom mohli připravit příště. 

Večerní bruslení na rybníku 
Bušek

Vernisáž výstavy  
"Umění ze školních lavic"

Velikonoční hra v parku

Dne 30. listopadu 2024 proběhlo v  obřadní síni 
obecního úřadu “Vítání občánků”. Spolu s  dětmi 
z mateřské školky, které si připravily pásmo básni-
ček a písniček, jsme na světě i u nás v obci přivítali 
čtyři holčičky a  pět chlapečků, kteří se v  nedávné 
době stali našimi novými spoluobčánky. Přejeme 
jim do života hodně štěstí, zdraví a lásky a ať se jim 
tady u nás krásně žije a vyrůstá!

Vítání občánků

↑ Výstava Umění ze školních lavic

↑ Raut a zkouška školního sboru před zahájením vernisáže
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Vážení občané,

na těchto stránkách bych Vám chtěl představit 
práci obecních pracovníků – zaměstnanců, brigád-
níků a dalších řemeslníků z okolí, kteří s námi spo-
lupracovali. Jedná se o  práci od začátku roku 2025 
po současnost. Jsou zde nastíněny pouze větší akce, 
protože naše práce je rozmanitá a vše by se sem ani 
nevešlo.

Muzeum Hory Matky Boží

V lednu jsme začali úpravou místnosti v přízemí. 
Byla vykopána podlaha, okolo stěn instalováno vět-
rací potrubí v zásypu tepelné izolace z pěnoskla. Ná-
sledovala betonová deska s hydroizolací, na kterou 
nyní přijde čistá podlaha s  povrchem z  keramické 
dlažby. Omítka stěn byla okopána do výšky 1 m a na-
hozena nová. Tato opatření se nyní chystáme pro-
vést ještě v další místnosti v přízemí. V druhé části 
přízemí se v únoru uvolnil byt, který byl již značně 
poškozený. I  zde jsme se pustili do rekonstrukce 
v  podobě nových omítek a  nášlapných vrstev pod-
lah. Poslední úpravou bude renovace oken, která 
však bude probíhat průběžně v delším časovém ho-
rizontu.

Rekonstrukce knihovny

V  únoru jsme se pustili do rychlé akce, kterou 
byla částečná rekonstrukce místní knihovny ve 
Velharticích. Již minulý rok jsme dostali dotaci na 
výměnu osvětlení a pracovních stolů, které jsme le-
tos pořídili. Dále jsme chtěli zrekonstruovat povrch 
podlahy, který byl velmi nerovný a  krytina z  PVC 
tím na mnoha místech poškozena. Celá knihovna 
tedy byla vystěhována, malby na stěnách částečně 
oškrabány, zazděna a nahozena bývalá okna do sálu 
a místnost byla vybílena. Poté byla srovnána podla-
ha pomocí OSB desek a byla položena nová krytina 
z PVC. Nakonec byly do knihovny zpět nastěhovány 
police s knihami. Celá akce trvala 1 týden. 

Obnova požárních nádrží v Koníně a v Nemilkově

Nádrže v obou obcích byly zhruba 8 – 10 let ne-
funkční a zarůstaly vegetací. Nádrž v Koníně jsme 
začali obnovovat již minulý rok na podzim, kdy 
jsme obnovili cca 70 m starého potrubí, které slou-
žilo jako odtok. Poté jsme vyčistili zarostlé břehy 
i  dno nádrže. Letos jsme usadili na odtoku nový 
požerák, dodělali odtokové potrubí a hráz. Na pří-
toku byly pročištěny strouhy a  nádrž byla napuš-
těna. Akce v Nemilkově byla plánována již minulý 
rok, ale trochu nás přibrzdilo „papírování“. Během 
minulého roku jsme vyřídili pasport nádrže, povo-
lení o nakládání s vodami a úpravu nádrže s odvo-
zem sedimentu na předem určený pozemek. Poté 
bylo dno nádrže konečně vybagrováno a sediment 
odvezen na skládku. Nyní se snažíme nádrž opět 
napustit, což se zatím moc nedaří – voda protéká 
mezi dlažemi a  pevnou konstrukcí čapu. Jakmile 
se nám podaří tento problém odstranit, bude nádrž 
napuštěna celá.

Technické služby
Zpravodaj z podhradí | Informační občasník pro občany Velharticka 7

Třešňovka, cesta z Němkynína do Nemilkova,  
cesta do Konína

Při těchto cestách byla prořezána okolní zeleň 
a byly upraveny krajnice. Při cestě do Konína a po-
dél Třešňovky byl prohlouben a  vyčištěn příkop 
odvádějící vodu. Ze svahů okolních mezí byly vy-
trhány pařezy stromů a meze byly zpevněny. Cesta 
z Němkynína do Nemilkova byla srovnána bagrem 
a zpevněna válcovaným štěrkopískem. 

Rekonstrukce bytu na poště

V budově pošty ve Velharticích jsme se po odstě-
hování nájemníků z  jednoho bytu pustili do jeho 
rekonstrukce. Oklepali jsme omítky na obvodových 
stěnách, které byly zasaženy plísní. Následně zdivo 
bylo opatřeno omítkami novými a byt byl vymalo-
ván. Poté byly vyměněny podlahové krytiny. Drob-
né úpravy stávajících obkladů proběhly v koupelně.

Instalace sněhových zábran

Na střechu budovy mateřské školy a  bytů v  č.p. 
181 byly nainstalovány tyčové prvky bránící spadu 
sněhu a kusů ledu ze střechy. Děti ze školy, zaměst-
nanci a v neposlední řadě nájemníci bytů by tak měli 
být do budoucna ochráněni před tímto nebezpečím.

↑ Instalace sněhových zábran
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Rekonstrukce bytů v  domě s  pečovatelskou 
službou

V  domě s  pečovatelskou službou máme celkem 
8 bytů. Poté, co se letos uvolnily dva byty v prvním 
patře bytového domu, jsme se rozhodli pro alespoň 
základní rekonstrukci obou bytů. Důvodem bylo 
nejen zkvalitnění bydlení, ale zlepšení tepelně tech-
nických vlastností bytů, které rozhodně nejsou na 
dobré úrovni. Co se tedy týká tepelně technických 
vlastností, byly sníženy podhledy (stropy), tudíž se 
nemusí vytápět tak velký prostor bytu. Do podhle-
dů byla vložena tepelná izolace, což by mělo zamezit 
průniku tepla z bytů do půdního prostoru. V bytech 
byly dále vyměněny některé zařizovací předměty 
(digestoře, umyvadlo, WC, baterie, stropní svítidla, 
apod.). Dále byly pořízeny nové podlahové krytiny, 
vnitřní dveře a byty byly kompletně vymalovány.

Kanalizace v Chotěšově

V loňském roce jsme dostali dotaci na vytvoření 
asfaltového povrchu na cestě do Telečku. Po dohodě 
s místním osadním výborem jsme se rozhodli před 
opravením cesty ještě vytvořit souběžně s komuni-
kací dešťovou kanalizaci. V loňském roce byl zpra-
cován projekt a  v  listopadu zažádáno o  stavební 
povolení. To jsme obdrželi „už“ letos v květnu a pro-
to jsme se mohli pustit ihned do práce. Kanalizaci 
tvoří cca 110 m potrubí s  větší pevností (kvůli vel-
kému sklonu), několik šachet a  vpustí liniových či 
lokálních. Během května bude dílo dokončeno. Díky 
tomu, že práci zvládnou sami obecní pracovníci, 
obec ušetří v porovnání s prací od jiné firmy něko-
lik set tisíc korun.

A ostatní ?

Je toho ještě hodně. Týká se to běžné údržby obce 
a  veřejných prostranství, sekání trávy, řešení po-
ruch na vodovodech či kanalizací, údržba vzrostlé 
zeleně, realizace nejrůznějších zpevněných ploch, 
opravy našich komunikací a nemovitostí a nebo i je-
jich bourání ☺ Musím říci, že jako starosta jsem na 
naše pracovníky hrdý a mám radost z toho, co vše se 
jim během letoška (ale i předtím) podařilo všechno 
udělat. 

Michal Kopačka
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Práce na návsi v Chotěšově

Zde je nutno předem podotknout, že v  Chotěšo-
vě z  mého pohledu dobře funguje spolupráce mezi 
obcí, osadním výborem a sborem dobrovolných ha-
sičů, kterým stačí vypomoci větší technikou a ostat-
ní již udělají sami. Proto zde zmíním pouze dvě akce 
– a  to odvlhčení obvodového zdiva kaple sv. Anto-
nína a  zrušení horní nevyužívané požární nádrže. 
Kaple byla obkopána a  do výkopu vložena nopová 
folie a drenážní potrubí do štěrku. Kolem kaple byl 
realizován obrubník a  ke zdivu dosypán kačírek. 
Před zrušením nefungující požární nádrže bylo 
třeba dodělat a propojit veškeré potrubí odvádějící 

Vytvoření odpočinkových míst

Ve spolupráci s  místními obyvateli jsme vytvo-
řili několik odpočinkových míst či míst na poseze-
ní. Naše práce spočívala ve vytvoření zpevněného 
povrchu. Stávající povrch byl stržen a  vyhlouben, 
udělal se obvod z  obrubníků, podštěrkovalo se 
a následně položila dlažba ať už betonová zámková 
nebo z  žulových kostek. Kryté sezení dodalo ZOD 
Hlavňovice, lavičky vyrobil Radek Ševčík. Do bu-
doucna plánujeme vytvořit více míst k relaxaci po 
celé obci.

dešťovou vodu. Poté byla rozebrána hráz, kameny 
odvezeny na skládku a v současnosti je zarovnáván 
terén. Nakonec bude pro finální vrstvu dovezena 
ornice a oseta zeleň.
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Dlouhé roky ve Velharticích 
funguje naučná stezka od hradní-
ho parkoviště k  Werichově chatě. 
Cesta je to malebná, nicméně bývá 
často přetížená a  netvoří zatím 
žádný logický okruh. Snažíme se 
v  návaznosti na studii veřejných 
prostranství postupně pracovat na 
údržbě a  propojení cest, které by 
umožnily různé varianty okruhů 
a propojení, tak abyste mohli ještě 
více užívat krás našeho okolí. 

Jednou z cest, která se nabízí, je 
pokračovat od Werichovy chaty ke 
kapličce sv. Ludmily, o  kterou se 
od minulého roku staráme a od ní 
starou cestou nad Šlajfem až na Sa-
haru. Zde máme prozatím domlu-
veno se společností Vesa a.s., že je 
možné jít po louce podél ohradní-
ku pro dobytek na cestu při mezi 
zhruba v polovině kopce. Tato ces-
ta je nově prořezaná a snažíme se ji 
pravidelně sekat. Pokračujete smě-
rem ke kravínu a na křižovatce se 
dáte doprava směrem k  remízku, 
ve kterém jsme loni opravili rene-
sanční sloupek. Cesta je opět nově 
prořezaná. Posledních cca 50 m do 
remízku vede přes pole, ale jsme 
domluvení se společností Vesa, 
že je možné zde prošlapat pěšinu. 
Prosím udržujte pouze úzký prů-
chod a  neničte zbytečně zeměděl-
ské plodiny. Návratová cesta pak 
vede směrem k  parkovišti hradu. 
Spodní část cesty v současné chvíli 
využívá Vesa jako pastvinu pro do-
bytek, nicméně plánujeme během 
letošního roku zažádat o dotaci na 
výstavbu pevného koridoru a  do-
sadbu hruškové aleje skrz tuto pas-
tvinu, abychom zajistili bezpečný 
průchod. Upozorňujeme, že v sou-
časné chvíli tato cesta není vhodná 
pro kočárky. Pokud se pohybujete 
v prostoru luk a polí, tak se prosím 
snažte neničit úrodu. Pro přehled-
nost přikládáme mapu s  přibliž-
ným vyznačením trasy. 

Dalším místem, které bychom 
během tohoto roku rádi zprůchod-
nili, je propojení staré cesty do Ma-
lonic směrem do obce. V současné 
chvíli je možné sejít touto trasou 
pouze do prostoru nad faru a smě-

rem k  obecnímu úřadu, nicméně 
věříme, že obnova původní trasy 
směrem do obce opět přidá další 
možnosti na krásné procházky na-
příklad na Třešňovku. 

Aktuálně také pracujeme na 
návrhu cesty mimo hlavní silnici 
směrem k  rybníku. Víme, že to je 
záležitost, která nás všechny dlou-

hodobě trápí asi nejvíce. V součas-
né chvíli intenzivně řešíme mož-
nosti přechodu přes řeku v oblasti 
u fotbalového hřiště. Věříme, že se 
nám podaří letos dospět k  nějaké-
mu vhodnému řešení a  nejdéle na 
příští sezónu bude již i  tato cesta 
pro vás připravena. 

Matěj Mejstřík

Co nového na Bušku v roce 2025?

V  letošním roce bychom měli již konečně z  větší 
části naplnit naši vizi o  místě, které je vedle hradu 
synonymem krásy Velhartic, přírody a nezapomenu-
telných zážitků. Rybník dostal s velikou dopomocí ně-
kolika zapálených nadšenců dřevěné molo u jabloňo-
vého sadu, zpevnili jsme kámen, ze kterého tak rády 
v létě skákaly děti, připravili písek na pláž, upravili 
louku nad ní, připravujeme se na instalaci kompos-
tovacích ekologických toalet, zpřístupnili částečně 
vstupní břehy. Do konce června osadíme okolí ryb-
níka novými jasanovými lavicemi a budeme se s péčí 
a pozorností věnovat údržbě zeleně a celého areálu. 
V  budoucnosti uvažujeme o  provedení vrtu na po-
zemku obce, abychom získali přístup ke kvalitnímu 
zdroji vody a mohli například vybudovat sprchy.

Od dubna jsme zahájili rybářskou sezónu, na 
stránkách www.rybnikbusek.cz v  sekci fotogalerie 
jsou k  vidění první kapitální úlovky, rozšířili jsme 
nabídku rybářských oprávnění a  zejména o  ty do-
časné v režimu chyť a pusť je poměrně velký zájem. 
Reprodukční síla rybníka je mnohem větší, než jsme 
původně předpokládali a  očekáváme, že další velké 
investice do rybí obsádky pravděpodobně nebudou 
potřeba.

Od června začne postupně o víkendech a o prázd-
ninách denně podle počasí fungovat bistro, po kte-
rém byla mnoho let veliká poptávka. Do budoucna 
plánujeme rybářské závody pro děti i  dospělé, letní 
projekce starých filmů, hudební večery, romantická 
setkání u vody, podzimní saunu, nápadů máme mno-
ho a  jeviště pro ně je již připraveno, zbývá je již je-
nom realizovat…

Přijďte se na Bušek podívat a  posoudit, jestli mu 
naše péče sluší. Ve stínu starých jabloní, na novém 
mole, v zelené trávě, s pohledem na hladinu nebo do 
vzrostlých stromů naproti můžete s  něčím dobrým 
v  ruce přemýšlet nad tím, jak velkou sílu všichni 
máme, když skutečně chceme a věříme. Ony totiž ces-
ty, na kterých nejsou žádné překážky, zcela určitě ni-
kam nevedou…

Děkuji všem, kteří věří a pomáhají, i těm, kteří ne-
věří a pochybují, všichni jste důležití…

Krásné léto přátelé!

Váš Marek Škanta

Obnova vycházkových cest v okolí Velhartic Rybník Bušek

↑ Prořezání a úklidu cesty k remízku
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Mateřská a základní škola Velhartice prochází 
změnami a míří kupředu

Naše škola má za sebou období plné změn a  vý-
zev. V letošním roce (v měsíci únoru a březnu) u nás 
proběhla inspekční činnost České školní inspekce 
(ČŠI), která přinesla některé cenné podněty. Zpět-
nou vazbu vnímáme jako důležitý impuls pro další 
zlepšování. Na základě závěrů inspekce již realizu-
jeme konkrétní kroky.

Klíčovým úkolem i  nadále zůstává další stabili-
zace pedagogického sboru. Ačkoli jsme tým posílili 
o nové kvalifikované učitele, víme, že pro dlouhodo-
bou stabilitu školy je potřeba pokračovat v budová-
ní odborně silného, stabilního a  motivovaného ko-
lektivu. V příštím školním roce očekáváme příchod 
dalších pedagogů, nových asistentů pedagogů, kteří 
posílí náš tým a věříme, že i kvalitu výuky a školní 
klima.

Významně se také posunula modernizace výuky 
– i  přes počáteční obtíže se podařilo školu vybavit 
dalšími interaktivními tabulemi, které rozšiřují 
možnosti práce s dětmi a přinášejí nové formy výu-
ky přizpůsobené potřebám dnešní generace.

Naši žáci se aktivně a  úspěšně zapojují do škol-
ních soutěží, olympiád i sportovních a uměleckých 
aktivit, kde dosahují pěkných výsledků. Jejich úspě-
chy jsou důkazem, že děti mají potenciál, který chce-
me dále rozvíjet.

S  velkým důrazem plánujeme také rozšíření zá-
jmových kroužků, především o nové pohybové akti-
vity, které podpoří zdravý vývoj, spolupráci a pozi-
tivní vztah ke škole.

Je třeba zdůraznit, že veškeré změny – personál-
ní, technické i organizační – jsou činěny s jediným 
cílem: zlepšit wellbeing našich žáků. Chceme, aby se 
ve škole cítili bezpečně, příjemně a byli motivováni 
ke stále lepším výkonům a cílům. Věříme, že škola, 
vedle rodinného zázemí, hraje zásadní roli v přípra-
vě dětí na život – dává jim znalosti, rozvíjí jejich do-
vednosti, buduje sebevědomí a  pomáhá jim vyrůst 
ve vzdělané, úspěšné a  spokojené osobnosti, které 
obstojí v profesním i osobním životě.

Spolupráce se ZŠ Hlavňovice

Velmi si vážíme spolupráce s  naší partnerskou 
školou ZŠ Hlavňovice, ze které v  příštím školním 
roce přichází do čtvrté třídy 19 nových žáků. Naše 
vzájemné vztahy jsou založeny na důvěře, komuni-
kaci a společném cíli – zajistit dětem kvalitní a ply-
nulý přechod mezi stupni vzdělávání. Těší nás, že 
tato spolupráce funguje, a věříme, že i nadále bude 
přinášet užitek dětem, rodičům i oběma školám.

Školní okénko
Mateřská škola – bezpečné místo pro naše nej-

menší

Naše mateřská škola profesionálně zajišťuje péči 
a  předškolní vzdělávání pro nejmenší děti. S  lás-
kou, trpělivostí a  odborným přístupem vytváříme 
prostředí, kde se děti cítí bezpečně, rozvíjejí se při-
rozeným tempem a učí se základním dovednostem 
potřebným pro vstup do školy i do života.

V příštím školním roce se těšíme na příchod no-
vých dětí, které v naší školce přivítáme s otevřenou 
náručí. Věříme, že si u  nás najdou nové kamará-
dy, zažijí spoustu radosti a  budou obklopeny péčí 
a podporou.

Velké poděkování patří také všem nepedagogic-
kým pracovníkům – vedoucí školní jídelny, školní-
kovi, kuchařkám a  uklízečkám. Jsou neodmyslitel-
nou součástí našeho týmu a  bez jejich každodenní 
práce by škola nemohla fungovat. Oceňujeme jejich 
obětavost, aktivní přístup i spoluúčast při všech vý-
znamných akcích školy – ať už šlo o  vánoční nebo 
velikonoční tvoření, byli vždy ochotně nápomocní 
a přispěli k hladkému průběhu a příjemné atmosfé-
ře. Díky nim je naše škola nejen funkční a čistá, ale 
také lidsky příjemné místo.

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem ro-
dičům, žákům, nejmenším dětem z  MŠ a  všem pe-
dagogům MŠ a ZŠ za přípravu a realizaci krásného 
vystoupení ke „Dni matek“. Velké úsilí, nasazení 
a společná práce se proměnily v milý a dojemný pro-
gram, který potěšil nejen všechny maminky, ale i ši-
rokou veřejnost. Děkujeme, že jste pomohli vytvořit 
nezapomenutelnou atmosféru plnou radosti, emocí 
a sounáležitosti.

Na tomto místě patří velké poděkování zřizova-
teli školy za trvalou podporu. Zejména děkujeme za 
provozování a  zajištění školního autobusu, který 
výrazně zlepšuje dostupnost vzdělávání a  usnad-
ňuje každodenní docházku žákům z okolních obcí.

Během letních prázdnin projde škola dalšími 
úpravami – čeká nás malování prostor školy, dovy-
bavení tříd učebními pomůckami a další technické 
zlepšení prostředí. Věříme, že moderní a  příjem-
né prostředí významně přispívá ke školní pohodě 
a celkové spokojenosti dětí.

Děkujeme všem, kteří jsou součástí této pozitiv-
ní proměny – pedagogům a  všem zaměstnancům 
školy, rodičům, žákům i zřizovateli. Společně tvoří-
me školu, která je připravená jít s dobou, pracovat 
na sobě a být skutečnou oporou pro budoucnost na-
šich dětí.

vedení MŠ a ZŠ Velhartice
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↑ Kreativní ovocný ježek pro děti – práce našich kuchařek

↑ Den dětí – květen 2025

↑ Ukázka sokolnictví pro všechny žáky MŠ a ZŠ – květen 2025

↑ Žáci 4. a 5. třídy – vítězové okrskového kola ve vybíjené v Sušici

↑ Den matek – 18.5.2025 – žáci 6. třídy

↑ Naši nejmenší (MŠ) – čarodějové

↑ Sportovní soutěž – Pohár rozhlasu v Klatovech – kategorie 8. a 9. tříd

↑ Velikonoční tvoření – 10.4.2025

Pro více informací o dění v naší škole sledujte naše sociální sítě.
Facebook “Základní a mateřská škola Velhartice” a Instagram @zs_ms_velhartice
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Jak se daří kultuře v r. 2025

 Začátek roku začal „Dětskými šibřinkami“ v kul-
turní domě. Účast byla menší než obvykle, ale to roz-
hodně nevadilo těm, kteří přišli a maškarní rej si užili 
stejně jako připravenou tombolu.

 V dubnu se konalo divadelní představení „Klíč na 
neděli“ v podání ochotníků ze Strašína. Autorem „ko-
medie o tom, co všechno se může stát, když si dva man-
želské páry vymění nejen klíče od bytu“ je známý herec 
a spisovatel Antonín Procházka.

Velikonoční svátky byly slunečné a  teplé. Tradič-
ního zvyku „křístání“ se letos ujaly dobrovolně a rády 
šikovné sestry Zimprichovy a to po celé 3 dny. K nim 
se připojilo dalších deset dívek i chlapců. Byla to zda-
řilá akce a KK posílá všem velké poděkování!

 Tradiční akce „Májka“ se opět konala v příjemném 
komunitním prostoru vedle fotbalového hřiště. Čle-
nové fotbalového klubu připravili opravdu skvost-
nou májku, děvčata ji krásně ozdobila, také připrave-
ná „čarodějnice“ brzo shořela v ohni a pak už si mohli 
přítomní opékat donesené dobroty. Byl to moc hezký 
večer a škoda, že májka k ránu skončila uříznutá na 
zemi.

 Letošní studený Máj snad trochu vylepšila „Noc 
kostelů“ v kostele Narození Panny Marie ve Velharti-
cích. Zazpívaly děti ze ZŠ a chrámový sbor, posluchači 
si poslechli několik fejetonů z knihy Zuzany Maléřo-
vé a mohli se zamyslet nad jejich obsahem. Hlavním 
bodem programu byl krásný kytarový koncert dua 
Mareli, tedy manželů Elišky a Martina Cábových. Dě-
kujeme a přejeme oběma nadějným umělcům hodně 
štěstí v kariéře i v životě.

 V mezidobí mezi uzávěrkou Zpravodaje a jeho vy-
dáním proběhla 1.6. oslava Dne dětí. Tradiční program 
na fotbalovém hřišti zajistily místní spolky (hasiči, 
myslivci, farnost, sportovci a KK). Na 12 stanovištích 
se děti dozvěděly mnoho nového, musely překonat 
překážky a využít své dovednosti a šikovnosti. V plá-
nu byla i dynamická ukázka zásahu hasičů, záchraná-
řů za účasti policie. 

 Děkujeme všem organizátorům za zodpovědný 
přístup a přítomné veřejnosti za finanční příspěvek 
do stále ještě probíhající sbírky na velhartický bet-
lém.

Závěrem bychom Vás chtěli pozvat na velhartický 
pouťový víkend, který se koná od 18. do 20. červen-
ce. Můžete se těšit na tradiční sportovní zápasy SK 
Velhartice, večerní zábavu, divadelní představení 
pro děti a možná přijde i kouzelník! 

Těšíme se na Vaši účast!
Za KK Marie Musiolová

Kulturní komise obce Velhartice

↑ Noc kostelů - Duo Mareli

↑ Noc kostelů – Chrámový sbor

↑ Dětský maškarní bál
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Sbírka na velhartický betlém

Dne 4. května 2025 odpoledne se ve Velharticích 
u  hasičské zbrojnice k  příležitosti 80. výročí konce 2. 
světové války událo slavnostní setkání. Dorazilo více 
než 150 lidí, přičemž kromě místních obyvatel se zú-
častnilo i  mnoho diváků ze vzdálených sídel. Zavítalo 
k nám také několik vážených hostů, vybraní zde navíc 
aktivně vystoupili a obohatili tak program setkání. Ná-
vštěvou nás poctili i  představitelé plzeňské Židovské 
obce, historických spolků i zájmových skupin. Ve výčtu 
významných zúčastněných nesmíme opomenout pří-
tomnost paní doktorky Střeštíkové, neteře manželů Po-
llakových. Přínos jejich rodiny byl pro někdejší rozvoj 
obce dosti významný.

Po pozdravu starosty obce a představení hostů se slo-
va ujal Mgr. Pavel Koura, předseda Spolku přátel Muzea 
Dr. Šimona Adlera, aby přednesl pečlivě připravené his-
torické informace o židovské komunitě ve Velharticích. 
Stručnou verzi těchto informací zachycuje tabule umís-
těná v uličce u č.p. 118. Následně dostala slovo Mgr. Ivo-
na Ivicová, která v letech 1999/2000 vedla velhartickou 
skupinu zapojenou do badatelského projektu Zmizelí 
sousedé. Tehdejší žačky naší školy – účastnice projek-
tu – nyní opět stály po jejím boku a společně přečetly 
jména všech velhartických obětí holokaustu, tedy na-
šich „zmizelých sousedů“. Právě na památku těchto, ale 
i dalších spoluobčanů, kteří padli za oběť v 2. sv. válce, 
jsme všichni povstali při symbolické „minutě ticha“. Na 
to navázal Mgr. Jan Špringl, vedoucí oddělení vzdělává-
ní Památníku Terezín. Reagoval na předešlé vystupují-
cí a krátce představil význam a aktivity památníku.

Hlavním bodem programu bylo odhalení pamětních 
desek na budově bývalé synagogy (dnešní hasičské 
zbrojnice) a bývalé židovské školy (č.p. 118). Desky před-
stavil sám autor – výtvarník M.A. Peter Balhar. Výroba 
probíhala ve spolupráci s  Mgr. art. Igorem Kaplánem. 
Dílo je provedeno rustikálním kovářským zpracová-
ním. Masivní ocelové rámy jsou propojeny čepy a  do 
nich vložené pláty vyjma textu obsahují vykované relié-
fy symbolizující menóru resp. knihu. Povrch je chráněn 
žárovým zinkováním a zbarven je do odstínu grafitu. 

Okolí setkání „střežilo“ několik Jeepů Willys se svý-
mi osádkami – nadšenci, kteří s železnou pravidelností 
již dlouhá léta projíždí při květnových jízdách po sto-
pách XII. sboru, 3. armády G.S. Pattona i naší obcí. K vý-
znamu připomínek osvobození i  o  partě těchto nad-
šenců promluvil jeden z nich – pan Silvestr Žitník. Ten 
krátce pohovořil i  o  některých příbězích z  jara 1945, 
které se odehrály v našem okolí. 

Slova se ujala i  paní Mirka Dvorská, provozující 
se svým manželem Muzeum šumavských minerálů, 
aby představila naučnou stezku jdoucí po stopách 
velhartické židovské komunity. Jejích 12 zastavení je 
rozpoznatelných podle malé destičky s  QR kódem na-
depsaným jako „Putování za hvězdou“. Stezka začíná 
právě u bývalé židovské synagogy a cesta za poslední 
zastávkou přivede své následovatele až k židovskému 

Slavnostní setkání ve Velharticích
hřbitovu. Ačkoliv tímto příspěvkem skončila oficiální 
část programu, mnozí se dále zdrželi, někteří vyrazili 
na komentovanou procházku po nové naučné stezce, 
jiní využili možnosti svézt se po okolí na vojenských 
džípech.

Tímto velice děkujeme všem, kteří jakkoliv – vlastní 
vizí, svými nápady nebo svou prací – přispěli ke zdár-
nému průběhu akce. Jmenovité poděkování za finanční 
dar na pořízení desek patří paní Kateřině Rožníčkové. 
Lidí, zapojených ve fázi přípravné i v průběhu setkání, 
bylo opravdu mnoho. Atmosféra v místě a čase setkání 
pro nás všechny byla příjemnou odměnou a důkazem, 
že se podařila „správná věc“. Jako vzpomínku na událost 
si mohli návštěvníci odnést pamětní pohlednici s dobo-
vým motivem od výtvarníka pana Miroslava Šislera.

Bc. Jan Dufala

Více informací 
k židovské 

historii obce 

Naučná stezka 
Putování za 

hvězdou

Dovolujeme si požádat občany 
disponující historickými fotografiemi, 

které by mohly doplnit obsah webové 
prezentace k naučné stezce, aby kon-

taktovali obecní úřad. Děkujeme!



Právě před 30 lety bylo v  Horách Matky Boží ote-
vřeno malé, regionálně zaměřené muzeum. Tehdy se 
skupina místních obyvatel s nadšením a za pomoci od-
borníků vrhla do příprav a o pouti 6. srpna 1995 mohlo 
být muzeum slavnostně otevřeno. V průběhu následu-
jících let byla muzea podobného formátu velmi popu-
lární, tomu odpovídala i návštěvnost. A jak vše začalo?

Největším exponátem je divadelní opona s detailním 
vyobrazením Hor Matky Boží, která byla dlouhá léta 
uschována v hasičské zbrojnici. Namaloval ji roku 1900 
místní občan Jan Valdman, vyučený malířem pokojů, na 
plátno o rozměrech 5,4 x 2,5 m pro divadelní spolek Tyl. 
Roku 1994 předseda osadního výboru Antonín Kopp se 
skupinou patriotů přišel s iniciativou vystavit ji v budo-
vě bývalé školy na náměstí a vedle ní představit veřej-
nosti i památky na život a práci našich předků, přede-
vším nářadí a výrobky zdejších řemeslníků. 

Hory Matky Boží byly městem ševců, proto se hlav-
ní expozice věnuje výrobě obuvi. Od občanů se podaři-
lo získat vybavení dílen a ukázky hotových bot z domá-
cí ruční výroby i z družstva Snaha. Doplňuje ji ukázka 
dalších zdejších živností, jako kování nebozezů a raže-
ní knoflíků z perleti. Prostor je věnován i zpracování 
dřeva, zemědělství a  domácím pracím. Vedlejší malá 
místnost je vybavena jako domácnost výminkářů.

Antonín Kopp kromě návrhu koncepce muzea, zís-
kávání exponátů a  přípravy prostor věnoval mnoho 
času rešerším k  dějinám města. Z  novodobé historie 
upoutají pozornost například dokumenty o obvinění 
a věznění zdejších občanů za nacistické okupace.

Dalším důležitým tématem muzea je samozřejmě 
hornictví. Tuto expozici materiálně i  dokumentačně 
zajistil báňský inženýr Josef Bernard. Antonín Kopp 
tu uplatnil řezbářské umění, vytvořil model soustavy 
důlních prací.

Úprava bývalých školních tříd na výstavní prosto-
ry byla zajištěna Obcí Velhartice, díky tehdejšímu sta-
rostovi Františkovi Prudíkovi. Odborně i  materiálně 
pomohlo Muzeum Šumavy v Sušici. 

Roku 2000 byla vyznačena 5 km dlouhá naučná 
stezka, navržená jako venkovní expozice muzea. Vede 
k zaniklým štolám a na Kalvárii, kolem starého pivova-
ru a pokračuje pásmem šachet ke Křížovce.

Exponáty muzea jsou stále doplňovány z  nálezů 
a darů občanů: V červenci 2014 byla při bourání staré 
stodoly objevena další divadelní opona o  rozměrech 
5 x 2,3 metru. Vedle ní jsou vystaveny historické dře-
věné loutky. V červnu 2018 při výkopech pro vodovod 
bylo nalezeno kolo z tanku Sherman, který na Horách 
uvízl na jaře 1945. Menší exponáty a dokumenty jsou 
získávány každý rok. 

V  prostorách muzea bývají příležitostné výstavy 
výtvarných děl místních obyvatel a chalupářů. 

V průběhu třiceti let existence muzea jej navštívi-
lo mnoho těch, kteří se zajímají o  historii, nebo mají 

k  Horám osobní vztah. Opakovaně se vracejí někteří 
rodáci, rádi zde spolu s  dětmi i  vnoučaty vzpomínají 
na své dětství, výjimkou nejsou ani návštěvy ze zahra-
ničí. Několikrát do roka průvodkyně uvítají objednaný 
turistický zájezd.

Po celou dobu existence muzea zdárně pokračuje 
spolupráce s  Obcí Velhartice. Momentálně v  budově 
muzea dochází k rekonstrukci některých místností, do 
nichž bude rozšířena expozice, v další části vznikne již 
dlouho chybějící prostor pro setkávání občanů k růz-
ným společenským příležitostem. Tento prostor bude 
využíván i pro konání voleb a jiné potřeby. 

Obnovou v současnosti pod záštitou nově založené-
ho Spolku horníků prochází i část naučné stezky. 

O  muzeum se dnes starají potomci spoluzaklada-
telů, bratranců Antonína Koppa a Františka Koppa – 
průvodkyně Vítězslava Bursová tel: 606880569 a Hana 
Poláková tel: 603145925, u  nichž je možné prohlídku 
domluvit.

Přijďte se podívat.

Přejme tedy muzeu i naučné stezce k výročí mnoho ná-
vštěvníků, zajímajících se nejen o časy minulé, ale i o sou-
časné dění v naší malé osadě, královském horním městě. 

Zároveň bychom vás rádi pozvali na všechny akce, kte-
ré se k této příležitosti budou konat v týdnu předcházející-
mu letošní horské pouti i o pouťovém víkendu. 

Oslavy výročí 30. let od založení Muzea v Horách 
Matky Boží se budou konat o  pouti 8.–10.8.2025. 
Program bude včas zveřejněn.

Muzeum Hory Matky Boží – 30 let

↓ Divadelní opona nalezená v roce 2014 

↑ Ševcovský koutek v muzeu na HMB

Hradní zpravodajství
Milí spoluobčané jaro pomalu přechází do léta 

a  hradní sezóna je v  plném proudu. A  s  ní opět při-
chází prohlídky Hradu, Zámku či Šumavské klenotni-
ce již každý den v týdnu kromě pondělí.

Kromě běžných prohlídek jsme připravili pro ve-
řejnost bohatý program, ze kterého si věřím také vy-
berete:

	› V květnu *24. – 25.* jsme si opět připomněli naro-
zeniny Karla IV. – slavnostním průvodem, rytíř-
skými souboji, hudbou i tanci. To vše nás přeneslo 
do doby, kdy na velhartickém hradě pobýval krá-
lův přítel Bušek z Velhartic.

	› Každý hrad měl své období největšího rozkvětu, 
ale často později postupně chátral, až se z něj sta-
la zřícenina. Ve 20. století se začaly naše památky 
znovu obnovovat. Zánik a znovuzrození hradu je 
téma červnových Dnů šumavského Trojhradí 
*14. – 15. 6.*.

	› V sobotu *28. června* se nádvoří rozezní tóny ky-
tary trampského a folkového písničkáře Vojty Ki-
ďáka Tomáška.

	› Červencové svátky *4. – 6.* budou opět ve znamení 
otevřeného skanzenu. Ukázky tradičních řeme-
sel – kováře, sedláře, řezbáře, tkadleny či provaz-
níka i dalších budete moci shlédnout v otevřených 
chaloupkách i  před nimi. Některá si budete moci 
i  vyzkoušet, něco ochutnat a  alespoň trochu si 
představit, jak se žilo lidem dříve.

	› Večer *26. července* se můžete těšit na představe-
ní „Noc na Karlštejně“ v podání divadelního spol-
ku Tyjátr Horažďovice.

	› Srpen zahájíme víkendovou akcí Štíty stříbrného 
lva *2.–3.*, kdy hrad ožije středověkým životem. 
Nebudou chybět opět rytířské turnaje, zbrojni-
ce, ukázky řemesel, dobové vaření či výcvik v lu-
kostřelbě.

	› Dětem je určena pohádka Boudobudka od Pum-
penteátru *10. 8.* od 14:00.

	› Hradozámecká noc letos připadá na sobotu *23. 
srpna*. Těšit se můžete na Cimrmanovské předsta-
vení České nebe od divadelního spolku Vřeskovice, 
procházku večerním hradem a výjimečnou atmo-
sféru.

	› Na podzim se chystají další Dny šumavského troj-
hradí *27.–28. 9.*, tentokrát na téma Životní cyklus 
středověkého člověka – budeme si povídat o tom, 
jak tehdy lidé vnímali čas, svátky a roční období.

	› Sezónu uzavřeme tradičním Zamykáním hradu 
*26. 10.*, kde nebude chybět běžecký závod, kostý-
movaní průvodci ani program pro děti.

	› Permanentka za 200 Kč vám po celý rok umožňuje 
v  otevírací době neomezený vstup do areálu i  na 

výstavu „Krajina míru, pole války“. Letos máte po-
slední možnost tuto výstavu shlédnout, příští rok 
se můžete těšit na něco nového. To je ovšem zatím 
tajemství. 😊 Na konci října pak máte i vstup zdar-
ma na tradiční Zamykání hradu. Stále také zůstává 
v platnosti sleva 10 % na objednávku jídla v hradní 
restauraci při předložení permanentky.

Kdo jste ještě neviděl náš nový prohlídkový okruh 
Šumavská klenotnice, přijďte se podívat a  pozvěte 
také své známé... Zeptejte se svých sousedů, kteří už 
ji shlédli, jak se jim líbila.

Po dva dubnové víkendy jsme připravili unikátní 
možnost pro místní obyvatele projít tento výběrový 
okruh zdarma. Této nabídky využilo 73 lidí.

Budeme se opět těšit na vaši návštěvu – ať už na 
některé z  akcí, nebo jen při procházce za klidem 
a kouzlem našeho hradu.

Přejeme všem krásné léto.

Tým Hradu Velhartice

↓ polovina 19. stol

↑ poč. 20. stol
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Kácení v lese pod hradem

Asi většina z  vás zaznamenala, že v  březnu došlo 
k  pokácení celé řady letitých stromů, které rostly 
u paty svahu na loukách pod hradem. Celý proces to-
hoto kácení byl dlouhodobě plánován podle krajinář-
ské studie, kterou máme pro celý areál zpracovanou 
a  na kterou samozřejmě máme i  platné závazné sta-
novisko památkové péče i povolení kácení z obecního 
úřadu. 

Mnoho těchto stromů působilo impozantně a byli 
jsme na ně zvyklí po celý náš život. Bohužel často tyto 
stromy nebyly v dobrém zdravotním stavu a ohrožo-
valy bezpečnost návštěvníků i místních obyvatel vyu-
žívající tyto prostory k procházkám a trávení volného 
času. Mnoho z  nich již přesáhlo věk 200 let přičemž 
obvyklá doba obmýtí je 90 – 120 let. Kácení je pouze 
prvním krokem, následně pracujeme s  přirozenou 
pestrou obnovou lesních porostů tak, aby byly odol-
nější vůči měnícímu se klimatu. Zároveň se snažíme 
i zohledňovat architektonickou stránku památky. Es-
teticky dochází ke zvýraznění některých částí skalní-
ho ostrohu, na kterém hrad stojí a zároveň otevíráme 
nové průhledy na hrad. Jen pro zajímavost – po celou 
svoji historii až do počátku 20. století stál hrad na 
bezlesém kopci tak, jak dokládají přiložené obrázky. 
Naším cílem rozhodně není dosáhnout tohoto stavu, 
nicméně k určitému naředění a zmlazení okolních po-
rostů bude postupně docházet. Stejně tak bude snaha 
podpořit přirozenou skladbu dřevin, kde dnes převa-
žující smrk by se měl stát spíše vtroušenou dřevinou 
a více by se měly uplatňovat buky, duby, jedle, boro-
vice, javory kleny a v příkrých svazích i tisy tak, aby 
celý porost byl zdravější a odolnější. 

Z  obdobných důvodů nás bude pravděpodobně 
příští rok čekat vykácení javorové aleje vedoucí ke 
hradu. I zde je již velmi špatný zdravotní stav stromů, 
nevhodné vzdálenosti (spon) mezi stromy a navíc do-
chází k prorůstání kořenů do budovy č.p. 3. Celá alej 
bude následně nahrazena novou výsadbou mladých 
stromů ve správném sponu. 

Matěj Mejstřík

Zámek Nemilkov
Co jsme dělali v zimě a co vás čeká v létě na zám-

ku Nemilkov?

Je už tradicí, že se u  nás stále něco děje. Člověk 
se tu opravdu nenudí. Dříve jsme „hasili“ hlavně 
to, co nejvíce „hořelo“. Dnes už můžeme práce více 
plánovat. Přes zimu jsme se pustili do několika dů-
ležitých oprav. V přízemní uvítací místnosti se nám 
podařilo zprovoznit krb, který teď příjemně zahřívá 
nejen tuto místnost, ale díky rozvodům tepla i další 
části zámku. Vstupní chodba se dočkala kompletní 
rekonstrukce – od nových rozvodů sítí až po polože-
ní původní barokní dlažby, kterou jsme objevili pod 
podlahou. Celý dojem doplňují nádherné dřevěné 
kazety od našeho „kouzelníka“ Jirky. 

Jedním z  nejvýznamnějších míst je náš taneční 
sál – prostor, který dýchá historií a  má výjimečný 
barokní charakter. Jeho obnova je jedním z  našich 
nejnáročnějších a zároveň nejkrásnějších projektů. 
Díky štědrosti návštěvníků, malým i větším sponzo-
rům a také vlastnímu úsilí jsme během zimních měsí-
ců udělali výrazný pokrok. Teplo z krbové místnosti 
sál temperuje, tudíž se může pracovat bez omeze-
ní. Restaurátorky trávily dlouhé hodiny precizním 
čištěním, retušováním a  doplňováním chybějících 
částí. Na stěnách se postupně obnovují původní mal-
by – květinové motivy, stylizované ornamenty a dal-
ší dekorace. Strop je opět lemován jemnými linkami 
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Muzeum šumavských minerálů
Muzeum šumavských minerálů – léto 2025

Muzeum minerálů ve Velharticích se za deset let 
svého působení výrazně rozrostlo – nejen co se týká 
sbírek, ale i nabízených aktivit. Proto jsme se rozhod-
li pro drobné úpravy interiéru i exteriéru, které ná-
vštěvníkům zpříjemní prohlídku.

V expozici lze obdivovat pestrou kolekci minerálů 
nejen ze Šumavy. Nově jsme ji rozšířili o  další pro-
story v bývalé konírně, kde vznikla unikátní fluores-
cenční expozice. Tuto část muzea je možné navštívit 
pouze s průvodcem, který představí více než 700 UV 
minerálů s fascinující luminiscencí. Prohlídka probí-
há ve tmě, kde průvodce osvětluje minerály různými 
typy UV světla (A, B, C), což umožňuje jedinečný vizu-
ální zážitek.

Kromě komentovaných prohlídek si návštěvníci 
mohou prohlédnout sbírku minerálů Libora Škubala, 
který se tomuto oboru věnuje už 30 let.

Zážitkové programy a  kurzy lze objednat podle 
rozpisu na www.muzeummineralu.cz, kde budou 
stránky aktivní koncem června. Na webu budeme 
pravidelně zveřejňovat veškeré naše další aktivity – 
přednášky, kurzy, zážitkové akce i  hry, které každý 
rok obměňujeme. 

Srdečně zveme všechny návštěvníky na prohlídky 
muzea i na naše zážitkové akce.

Zvláště doporučujeme přednášku o zlatě a stříbře 
na Šumavě, která nabídne fascinující pohled do histo-
rie těžby těchto drahých kovů v regionu.

Během léta se můžete těšit na několik netradičních 
kulturních akcí.

Mezi nejvýznamnější patří křest knihy „Dvanáct 
spících panen" od Veroniky Rubínkové a výstava fo-
tografií Mirky Dvorské, která představí její jedinečný 
pohled na krajinu a život na Šumavě.

Než spustíme webové stránky, můžete se o našich 
aktivitách informovat na Facebooku a  Instagramu 
Muzea šumavských minerálů.

Přístup k našim sociálním sítím je snadný – stačí 
naskenovat QR kódy, které vás nasměrují přímo na 
naše profily.

Za muzeum minerálů Mirka Dvorská

Facebook a Instagram

a  iluzivními kazetami. Začali jsme také s  úpravou 
prostoru před sálem, včetně podia pro muzikanty. 
Současné počasí přeje pracím na obnově fasády. Rádi 
bychom letos dokončili další celé křídlo.

A co vás čeká v létě?

Zámek Nemilkov bude v letních měsících otevře-
ný každý den. Prohlídky jsou možné každou celou 
hodinu od 10 do 16 hod., venkovní občerstvení je 
k  dispozici během celého dne. Připravujeme pestrý 
kulturní program pro všechny věkové kategorie. 
Hlavní událostí léta bude koncert operní pěvkyně 
Lucie Silkenové, jejíž soprán zní běžně v  Národním 
divadle v Praze, ale i venku se 4rockery. Letos zazpí-
vá i v našem tanečním sále! Máme se opravdu na co 
těšit. Pro děti chystáme hledání pokladu, divadélko, 
a  pro starší návštěvníky hned tři výstavy a  několik 
dalších koncertů a akcí. Výtěžek z akcí pomůže k dal-
ším krokům v záchraně tanečního sálu.

Těšíme se na vás!
Kaplanovi

Vážení čtenáři,

dovolte mi, abych vás seznámil 
s činností spolku horníků. 

Během zimních měsíců jsme se 
zúčastnili hned několika význam-
ných hornických akcí. Například 
oslav dne svaté Barbory v Českém 
Krumlově. Dále hornických ple-
sů v Příbrami a ve Stráži pod Ral-
skem.

Na konci ledna jsme přijali po-
zvání na setkání spolku Pražský 
Sušičan. Předseda spolku Ing. Fi-
lip Samko si připravil zajímavou 
a poutavou prezentaci nejen o bo-
haté hornické historii královské-
ho horního města Hor Matky Boží, 
ale také o našem spolku horníků. 

Koncem března v  rámci dvou-
denní návštěvy Plzeňského kraje 
zavítal prezident Petr Pavel na 
zámek v  Týnci u  Klatov. Zde se 
setkal s  aktivními občany našeho 
regionu. Pozvání na toto setká-
ní přijal i  náš předseda Ing. Filip 
Samko, který měl možnost panu 
prezidentovi prezentovat neje-
nom náš hornický spolek, naše 
aktivity a  cíle do budoucna, ale 
také připomenout bohatou hor-
nickou tradici královského hor-
ního města Hory Matky Boží. Pan 
prezident projevil zájem zejména 
o  projekt „Revitalizace hornické 
naučné stezky“.

Začátkem května se konal 14. 
Německý den horníků, hutníků 
a  těžařů ve městě Sangerhausen, 
kterého se účastnily spolky ze Slo-
venska, Polska, Rakouska a  dal-
ších evropských zemí. Českou 
republiku zastupovalo několik 
spolků, například Hornicko–his-
torický spolek z  Plané, Hornické 
muzeum Landek a také náš Spolek 
horníků z  horního královského 
města Hory Matky Boží. Na této 
významné události byli přítomni 
i zástupci německého spolkového 
sněmu.

Díky získání grantu od Nadace 
Via již započaly realizační práce 
na našem projektu „Revitalizace 
hornické naučné stezky“. Aktu-
álně máme již hotové všechny 
grafické práce, vytisknuté tabule 
a dokončuje se výroba konstrukcí 
jednotlivých informačních tabulí. 
Předpokládáme, že samotná insta-
lace tabulí na jednotlivých zasta-
vení proběhne v letních měsících. 
Pokud byste chtěli podpořit náš 
projekt a naše aktivity, můžete tak 
učinit přes portál Darujme.cz, kde 
jsme společně s Nadací Via založi-
li sbírku. Sbírka potrvá do konce 
července.

I  v  letošním roce budeme po-
řádat již III. ročník Hornického 
turnaje v malé kopané na Horách 
Matky Boží. Letošní ročník se 
uskuteční v termínu 26. července 
a  jednotlivé týmy se mohou při-
hlásit nejpozději do 20. července. 
Více informací k  této sportovní 
akci naleznete na našich webo-
vých stránkách.

Spolek horníků se plánuje zú-
častnit 29. Setkání hornický měst 
a obcí ČR, které se v letošním roce 
uskuteční v Bílině.

Chtěli bychom poděkovat obci 
Velhartice, a především panu sta-
rostovi za poskytnutí finančního 
daru na již zmíněný projekt a  za 
umožnění zapsání adresy sídla 
spolku v prostorách muzea na Ho-
rách Matky Boží.

Budeme rádi, když nás bude-
te sledovat na našich webových 
stránkách a sociálních sítích.

Zdař Bůh!
Ing. Filip Samko 

předseda Spolku horníků 
na Horách Matky Boží

Spolková činnost

www.darujme.cz
www.spolekhornikuhmb.cz

↓ Prezident České republiky Petr Pavel 
a předseda Spolku Horníků Filip Samko

↑ Revitalizace hornické naučné stezky

Spolek Horníků na Horách Matky Boží
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Náš nově vybudovaný prostor pro setkávání obča-
nů ve Velharticích u  fotbalového hřiště prošel letos 
konečně první zatěžkávací zkouškou v podobě akce 
u příležitosti stavění májky. Prostor obstál na jednič-
ku, což se nedá říci o naší májce, která k ránu nehlída-
ná poněkud ostudně padla k zemi. Jsme nicméně vel-
mi rádi, že mladí muži z vedlejší vsi, kteří naší májku 
podřízli, jsou muži šikovní a řemesla znalí a že májku 
porazili tak, že nepoškodili nic z nového vybavení 🙂 

Na jaře do prostoru přibylo 5 nových ovocných 
stromů (třešně, švestky a jabloň), které do budoucna 
budou poskytovat stín i něco k snědku, zimu přežila 
většina jedlých keřů, takže se snad již letos můžeme 
těšit na první úrodu malin, ostružin, rybízu či josty 
a  nově přibyl i  darovaný vyvýšený záhon plný les-
ních jahod. Na místě je také umístěna nádrž na vodu 
i s kropáčem, takže budeme rádi, když nám občas po-
můžete se zaléváním, když zrovna půjdete okolo. 

Na místě je také další nová lavička a  slibovaná 
a již nyní u dětí oblíbená kuličkodráha od p. Tittla. 
Děkujeme! Moc nás těší, že je prostor využívaný 
a žije. Na oplátku se můžete těšit ještě na další prv-
ky, které místo doplní a nabídnou další možnosti vy-
užití.				  

	 Lenka Horejšová

Sbor dobrovolných hasičů Chotěšov zve spoluob-
čany na tradiční pouť, která se koná ve dnech 14. –15. 
června 2025.

Sbor dobrovolných hasičů Nemilkov Vás sr-
dečně zve na tradiční taneční zábavu, která se 
bude konat dne 2.8.2025 od 18 hodin v Nemilko-
vě na hřišti. K tanci i poslechu zahraje hudební 
skupina Music. Vstupné dobrovolné, občerst-
vení zajištěno.

Facebook SDH Chotěšov	

Instagram SDH 
Chotěšov

Projekt SPONKA

SDH Chotěšov

SDH Nemilkov
Kolektiv mladých hasičů SDH Velhartice slaví v le-

tošním roce výročí 10 let od svého založení. 
Během této doby jsme společně zažili mnoho neza-

pomenutelných chvil, naučili se důležitým dovednos-
tem, podnikli řadu akcí a vytvořili přátelské prostředí, 
kam se rádi vracíme.

Za uplynulé desetileté období prošly kolektivem de-
sítky dětí, které zanechaly nesmazatelnou stopu v jeho 
historii. Mladí hasiči se díky své aktivitě a elánu stali 
neodmyslitelnou součástí sboru dobrovolných hasičů 
Velhartice.

Srdečně děkuji všem dětem, které se aktivně zapo-
jují do našich aktivit a  s  nadšením se učí hasičským 
činnostem. Vaše nadšení, odvaha a  radost jsou moto-
rem a inspirací nás vedoucích. Děkuji také rodičům za 
důvěru, kterou nám projevujete. Bez vás by kolektiv 
nemohl existovat a růst.

Děkuji všem za krásných 10 let, těším se na další spo-
lečné zážitky a přeji kolektivu do dalších let neutucha-
jící elán a nové příznivce nejen hasičských činností.

Za vedoucí MH Vilma Ševčíková

MH SDH Velhartice

KOLEKTIV MLADÝCH HASIČŮ 
SDH Velhartice 

 
PPřřiiddaatt  ssee  mmůůžžeešš:: 

• Ať jsi dívka či chlapec ve věku 6 – 15 let 
• Máš-li chuť získat nové znalosti a dovednosti 
• Chceš-li se pravidelně scházet s dalšími dětmi 

ČČiinnnnoosstt  kkoolleekkttiivvuu::  

• získávání základních znalostí a dovedností z oboru 
požární ochrany  

• účast na soutěžích, podpora fyzické kondice 
• rozmanité celoroční aktivity v rámci kolektivu 

 
PPrraavviiddeellnnéé  sscchhůůzzkkyy  jjssoouu  kkaažžddýý  ččttvvrrtteekk  1177::0000  ––  1188::3300,,  
ssoouuttěěžžee  aa  cceelloorrooččnníí  aakkttiivviittyy  jjssoouu  vvěěttššiinnoouu  oo  vvííkkeennddeecchh..  

 
VVííccee  ssee  oo  nnááss  mmůůžžeešš  ddooččíísstt  nnaa::  

•   HHaassiiččii  VVeellhhaarrttiiccee  
• www.hasicivelhartice.webnode.cz 

KKoonnttaakktt,,  ppřřiihhllááššeenníí::  

• Vilma Ševčíková, 721 052 837 

↓ Závěrečný sraz Hry Plamen Rabí 2025

↓ Letní vzdělávací kemp 2021_Exkurze Grafitový důl Č. Krumlov

↑ Splouvání Vltavy 2020

↑ Letní vzdělávací kemp 2021_Exkurze ZZS Sušice
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Milí sportovní přátelé Velharticka, následující-
mi řádkami bychom Vás chtěli stručně informovat 
o  sportovním dění v  naší organizaci TJ Hory Matky 
Boží, z.s., jenž své aktivity soustřeďuje především na 
kopanou. V  rámci sportovního pošumavského sdru-
žení v Klatovech ovšem vykazujeme i činnost oddílu 
stolního tenisu, jelikož se stalo již tradicí pořádání 
Silvestrovského turnaje v  tomto sportu na konci ka-
lendářního roku. 

V  současné době hraje náš oddíl kopané okresní 
soutěž – IV. Třídu skupina „A“, podobně jako náš spřá-
telený sok SK Velhartice. Aktuálně k 19.5.2025 zbývá 
horským fotbalistům odehrát ještě 3 mistrovské zá-
pasy tohoto ročníku (Sokol Křenice, TJ Bezděkov a SK 
Velhartice). V  tabulce své 9 členné skupiny horáci 
zatím okupují 5. místo za dvojicí favoritů na postup 
(Bezděkov a Velhartice) a na dostřel před nimi je TJ Za-
vlekov a TJ Dešenice. Na závěr této sezóny (7.6.2025) 
se ve Velharticích odehraje odveta derby mezi obě-
ma obecními kluby. První soutěžní derby zápas této 
sezóny vyhráli v  říjnu loňského roku na horském 
hřišti domácí těsně 3 : 2 (viz foto z nástupu k zápasu). 
Ovšem od té doby se velhartičtí výrazně zlepšili a vy-
stoupali až k  vrcholu naší tabulky. Doposud horský 
tým prohrál 5 zápasů ze 13, naopak velhartičtí zapsa-
li 12 výher a pouze 2 prohry. Až poslední kolo ukáže, 
jak úspěšní budou oba týmy na konci soutěže a zdali 
velhartičtí postoupí do III. třídy.

V rámci obce se členové TJ HMB snaží o aktivní pří-
stup, jako správci se staráme o  celý sportovní areál, 
již od loňského jara naši členové pomáhají se započa-
tou rekonstrukcí koupaliště, jenž organizuje horský 
spolek SDH. Jako správci se pravidelně staráme o hři-
ště, zázemí sportovní budovy a  okolní plochy spor-
tovního areálu s podporou OÚ Velhartice. Samozřej-
mě v takto malém městečku spolupracujeme se všemi 
aktivními spolky, jako jsou zmiňovaní SDH, Spolek 

Stručné info z horského pažitu

Facebook TJ Hory Matky Boží

Facebook SK Velhartice

TJ Hory Matky Boží

↑ Nástup obecních rivalů před mistrovským 
zápasem dne 12.10.2024

↑ TJ Sokol Zavlekov x SK Velhartice 18.5.2025

Horníků Hory Matky Boží a v neposlední řadě i s ak-
tivními členy ochotnického spolku na Horách Matky 
Boží. Nedaleko před námi je i  významné výročí 100 
let organizované kopané na HMB, které budeme sla-
vit v létě roku 2027. Sice nám do té doby zbývají ještě 2 
roky, ovšem připravit takovou událost nebude jedno-
duché, a tak přípravy na tuto oslavu postupně zaha-
jujeme. Věříme, že i v tomto případě se budeme moci 
spolehnout na podporu obecního zastupitelstva.

Závěrem se s Vámi musíme podělit o velice smut-
nou zprávu, jelikož dne 14.4.2025 nás navždy v mla-
dém věku 54 let opustil dlouholetý hráč, člen VV 
a později i trenér týmu Martin Chmelík. Klidný odpo-
činek ve fotbalovém nebi mu přejí zástupci TJ HMB.

Předseda oddílu kopané a předseda TJ HMB, z.s.
Ing. Radek Bernard, Ph.D.

 

SK Velhartice
Sportovní klub Velhartice nadále pořádá a spolu 

s dalšími místními spolky organizuje kulturní akce. 
V prosinci loňského roku se uskutečnily již tradiční 
a úspěšné vánoční trhy, letos společná obecní májka, 
dětský den a  v  létě nás čeká velhartická pouť. Těší 
nás narůstající zájem místních i  přespolních ná-
vštěvníků o všechny tyto akce. 

O letošní velhartické pouti se můžete v pátek těšit 
na fotbalový zápas našeho A týmu s TJ Sokol Kolinec 
a  v  sobotu odehraje další utkání naše Stará garda 
s  SG Kolinec. V  sobotu se zároveň můžete těšit na 
pestrý program pro děti, jehož součástí bude i kou-

zelník pro děti i dospělé a večer nám zahraje skupi-
na Andromeda alias Káčaband. O  všem, co děláme 
a připravujeme, se dozvíte i na našem facebookovém 
profilu “SK Velhartice”.

Fotbal

Fotbalový oddíl SK Velhartice začal druhou půl-
ku sezony 2024/2025 jarním soustředěním v Hotelu 
AGRI Soběšice, kam za námi v sobotu dorazil i náš 
nohejbalový oddíl. Těší nás, že se daří tmelit nejen 
náš fotbalový oddíl, ale i  ostatní sportovce. Díky 
novému trenérovi se podařilo náš tým stabilizovat, 
a tak začal druhou půlku sezony zatím bez porážky 
a po 14 zápasech se skóre 79/20. Uvidíme, zda naše 
výkony budou stačit na postup do vyšší soutěže. 

Rádi bychom poděkovali všem našim fanouškům za 
obrovskou podporu v časech zlých i úspěšných. Váží-
me si toho a těšíme se na viděnou na dalších zápasech. 

Lukáš Reitmaier

Nohejbal

Zpráva o činnosti klubu NK Velhartice za rok 2025
Nohejbalový klub má v současné době 9 členů a je 

potěšitelné, že se k  nám v  poslední době přidávají 
i mladší hráči.

Florbal

Vážení čtenáři a příznivci sportu. Tímto Vás chci 
pozdravit za velhartické florbalové odvětví a připo-
menout naší existenci. Scházíme se každý čtvrtek od 
začátku října do konce května. Tento rok jsme udělali 
první krůček a vyšli s kůží na trh v přátelském utkání 
proti Kolinci, kde jsme zdárně vyhráli. Máme v plá-
nu tyto zápasy rozvinout a oslovit další okolní týmy. 
Pokud si s  námi budete chtít zahrát, rádi přijmeme 
nové členy, např. i žáky naší základní školy starší 14 
let. Oslovit nás můžete na Facebooku ve skupině Flor-
bal Velhartice, nebo se k nám připojte ve čtvrtečních 
večerních hodinách v  tělocvičně. Bereme praváky, 
leváky, dřeváky i diváky. Závěrem chci touto cestou 
poděkovat vedení SK Velhartice za podporu.

Přejeme Vám krásné prožití letních měsíců. 
Za celý florbalový tým 

Štěpán Kirchner

Facebooková skupina 
“Florbal Velhartice”
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Trénujeme 1 x týdně – ve čtvrtek.
V  poslední době jsme uspořádali 3 tradiční tur-

naje – nohejbalový turnaj dvojic, který se konal dne 
16.11. 2024, dále vánoční turnaj ve stolním tenisu, ko-
naný dne 28.12. 2024 a  nakonec nohejbalový turnaj 
trojic, který se konal dne 18.1. 2025. Tyto turnaje se 
hrají tradičně ve velmi přátelské, uvolněné atmo-
sféře, všichni zúčastnění je kladně hodnotí a  rádi 
se na ně vrací. Jako perličku lze uvést, že absolutní 
vítězkou ping-pongového turnaje se stala Monika 
Polomisová (Faltínová), která s  přehledem porazila 
i všechny mužské protihráče. 

V letošním roce jsme se zúčastnili brigád na opra-
vu tenisového kurtu a již tradičně jsme pomáhali sta-
vět májku.

Závěrem bychom chtěli poděkovat SK Velhartice 
za možnost nákupu sportovního vybavení pro nohej-
bal a ZŠ Velhartice a OÚ Velhartice za souhlas s pořá-
dáním zimních turnajů v tělocvičně ZŠ.

Ing. Miroslav Sedláček

Volejbal

Oddíl volejbalu má vyhrazený čas v  tělocvičně 
během školního roku každou středu od 19 do 21 hod. 
V  poslední době se scházíme v  malém počtu, ale 
scházet se chceme a chceme hrát. Chceš-li i ty, nevá-
hej se nám ozvat a přijď si zahrát.

Za volejbalový oddíl 
Filip Musiol (728 862 198) 

Vilma Ševčíková (721 052 837)

Tenis

Tenisový kurt opět v provozu
S  teplým a  slunečným počasím na začátku květ-

na byl opět zahájen provoz tenisového kurtu pod 
školou. Dne 8. 5. proběhla za hojné účasti jarní bri-
gáda, kdy byl celý kurt po zimě vyčištěn, zaválcován, 
natažena síť, zapojena voda, srovnány lajny atd. 
V  průběhu června ještě proběhne další brigáda na 
doplnění antuky, případně postavení domečku na 
nářadí. O  jejím konání budeme informovat. Ceník 
a  podmínky využívání kurtu zůstávají stejné jako 
v  roce 2024. Připomínáme, že nejjednodušší mož-
ností je stát se členem TJ Velhartice a  pak máte za 
roční poplatek 300 Kč a  8h odpracovaných brigád 
neomezený vstup na kurt. Kdokoliv byste chtěl cho-
dit hrát, tak se nebojte pro bližší informace obrátit 
na Hanku Prunerovou prunerova.hana@seznam.
cz nebo Matěje Mejstříka mat.mejstrik@gmail.com. 

Stále je také možnost jednorázových 
vstupů. Veškeré informace naleznete 
na webu obce. https://www.velharti-
ce.cz/ouvelhartice/kurt.asp Nebo na 
tomto QR kódu.

			   Matěj Mejstřík



Víte, kdo všechno žije kolem nás? 
Poznáte naše ptačí spoluobčany? Při-
pravili jsme pro Vás malou letní aktivi-
tu určenou pro malé i velké.

V  tabulce vpravo vidíte obrázky 
ptáků, které u nás v obci určitě můžete 
potkat. Vydejte se ven a pozorujte, kdo 
kolem Vás lítá, skáče či zpívá.

Pokud některého z  ptáků zahlédne-
te nebo třeba i  uslyšíte, můžete si ho 
v  naší tabulce odškrtnout či vybarvit. 
Můžete také vyzvat rodinu či přátele 
a  zahrát si třeba ptačí bingo (ten, kdo 
zpozoruje a  v  tabulce označí 3 ptáky 
umístěné buď v  řadě pod sebou (svis-
le), vedle sebe (vodorovně) nebo šikmo 
vyhrává). Kreativitě se meze nekladou, 
můžete si zvýšit náročnost a  zkusit 
najít všechny ptáky či si vymyslet svá 
vlastní pravidla. A nebo prostě jen mů-
žete v  klidu vyjít ven a  pozorovat pří-
rodu a život kolem nás. 

A  aby Vaše pozorování bylo ještě 
zajímavější, přinášíme pár zajíma-
vých informací o daných ptačích dru-
zích: 

Letní ptačí hledačka pro děti i dospělé

Volný čas
Obecní křížovka

1.	 Jaký druh lidského hlasu uslyšíte v podání operní pěvkyně Lucie Silkenové?
2.	 Čemu se věnuje hlavní expozice muzea na Horách Matky Boží?
3.	 Která sportovní aktivita se hraje při Hornickém turnaji?
4.	 Ve kterém měsíci se koná tradiční chotěšovská pouť?
5.	 Na jaké představení divadelního spolku Vřeskovice se mohou těšit návštěvníci akce Hradozámecká noc?
6.	 Jaké je příjmení autora pamětních desek, jež byly umístěny na bývalé židovské budovy ve Velharticích?
7.	 Co bude pořízeno za výtěžek sbírky pořádané kulturní komisí obce Velhartice?
8.	 Do kolikáté třídy přicházejí žáci z hlavňovické školy do ZŠ Velhartice?
9.	 Jaké je křestní jméno vítězky vánočního pingpongového turnaje v roce 2024?

1

2
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Mistrem tradiční rukodělné výroby Plzeňského 
kraje za rok 2024 se stal pan Václav Reitmeier z Kla-
tov. Udělení titulu Mistra rukodělné výroby právě 
jemu schválila v dubnu 2025 Rada kraje. 

Václav Reitmeier ho získal za své působení v obo-
ru výroba tradiční lidové obuvi – výroba nejšlí (po-
lodřeváků). Slavnostní předání ocenění proběhne 
13. června 2025 v Klatovech.

Pan Václav Reitmeier je horským rodákem, dodnes 
zde pravidelně tráví čas na své chalupě. Obyvatelé 
i  návštěvníci Hor Matky Boží měli možnost spatřit 
jeho dílnu i práci při komentovaných vycházkách po-
řádaných v minulosti v rámci různých oslav a výročí. 
Věříme, že se podobná příležitost opět naskytne. 

prověří, jak pozorní jsme čtenáři.

Ocenění pro rodáka Václava Reitmeiera

↑ Nejšle vyrobené V. Reitmeierem
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	› Kos černý (Turdus merula)
Samec má krásně sytě černé peří a  výrazně 
oranžový zobák – zpívá hlavně brzy ráno 
a večer, jeho zpěv připomíná flétnu.

	› Holub domácí (Columba livia domestica)
Původně pochází z  holuba skalního. Má vý-
bornou schopnost orientace a  najde cestu 
domů i na desítky kilometrů.

	› Strakapoud velký (Dendrocopos major)
Umí bubnovat do stromů rychlostí až 20 úde-
rů za sekundu – tím si značí teritorium.

	› Vrabec domácí (Passer domesticus)
Patří mezi nejběžnější ptáky u  nás, často 
hnízdí v  lidských stavbách – dokáže žít pří-
mo ve městech.

	› Sýkora modřinka (Cyanistes caeruleus)
Je to maličký, ale velmi odvážný pták – nebojí 
se ani mnohem větších ptáků, pokud chrání 
hnízdo.

	› Špaček obecný (Sturnus vulgaris)
Je to skvělý imitátor – umí napodobit zvuky 
jiných ptáků, mobilů nebo i lidské řeči.

	› Vlaštovka obecná (Hirundo rustica)
Staví hnízda z bláta a vrací se každoročně na 
stejná místa – během tahu lítá přes Saharu.

	› Kachna divoká (Anas platyrhynchos)
Samec (kačer) má nápadně zelenou hlavu – 
kachny mají až 3 000 peříček, která pravidel-
ně přepeřují.

	› Straka obecná (Pica pica)
Známá svou „zálibou“ ve třpytivých předmě-
tech – patří k  nejinteligentnějším ptákům, 
pozná se v zrcadle.

Připraveno ve spolupráci se zooložkou a ornitoložkou  
RNDr. Danou Adamovou, Ph.D.



ČERVEN 2025

	› Sobota 14.6. (20:00): Pouťová zábava s kapelou 
Harmony (Chotěšov)

	› Neděle 15.6. (14:30): Posezení s harmonikou 
Zdeněk Krýsl (Chotěšov) 

	› Sobota 14.6. – neděle 15. 6.: Dny šumavského 
Trojhradí “Zánik a znovuzrození hradu” (Hrad 
Velhartice)

	› Sobota 21.6.: Vernisáž k výstavě fotografií 
“Moje Šumava” (Zámek Nemilkov)

	› Sobota 28.6.: Koncert trampského a folkového 
písničkáře Vojty Kiďáka Tomáška (Hrad Velhar-
tice)

ČERVENEC 2025

	› Pátek 4.7. – neděle 6.7.: Otevřený skanzen – 
ukázky tradičních řemesel (Hrad Velhartice)

	› Neděle 13.7.: Koncert k rekonstrukci barokního 
sálu – slavný soprán pěvkyně Národního diva-
dla za doprovodu harfy (Zámek Nemilkov)

	› Pátek 18.7. – neděle 20.7.: Pouťový víkend 
(Velhartice)

	› Pondělí 21.7.: Slavnostní otevření výstavy his-
torických zemědělských strojů (Zámek Nemil-
kov)

	› Sobota 26.7.: Hornický turnaj v malé kopané na 
Horách Matky Boží

	› Sobota 26.7.: „Noc na Karlštejně“ – divadelní 
spolek Tyjátr Horažďovice (Hrad Velhartice)

	› Pondělí 28.7.: Slavnostní otevření výstavy his-
torických míst a budov v podobě obrazů slože-
ných z puzzle (Zámek Nemilkov)

OBECNÍ POUTĚ 2025

	› 15. 6. 2025: Pouť Chotěšov  
(sv. Antonín z Padovy)

	› 20. 7. 2025: Pouť Velhartice  
(sv. Marie Magdaléna) 

	› 10. 8. 2025: Pouť Hory Matky Boží  
(kaple Proměnění Páně)

	› 7. 9. 2025: Pouť Velhartice  
(Narození Panny Marie)

	› 12. 9. 2025: Pouť “Na Šlajfu“ (sv. Ludmila)
	› 14. 9. 2025: Pouť Hory Matky Boží  

(Jména Panny Marie)

Zdroj: www.farnostvelhartice.cz 

Rozpis akcí

Možnost přispívat do Zpravodaje dostávají 
všichni zastupitelé, obecní komise, osadní výbo-
ry, hrad Velhartice, zámek Nemilkov, Římskoka-
tolická farnost Velhartice a  místní spolky. Pokud 
byste věděli o  někom, o  jehož činnosti byste rádi 
do budoucna četli či pokud máte jakékoliv pod-
něty či připomínky, neváhejte nám napsat na 
zpravodaj@velhartice.cz či zavolat na obecní úřad.

Redakční rada: Rada obce Velhartice
Spolupráce a korektury: Bc. Vilma Ševčíková
Uzávěrka: 20.05.2025

Obecní 
Facebook 
a Instagram: 

SRPEN 2025

	› Sobota 2.8.: Tradiční taneční zábava (hřiště Ne-
milkov)

	› Sobota 2.8. – neděle 3.8.: Štíty stříbrného lva 
(Hrad Velhartice)

	› Neděle 3.8.: Divadlo Šumaňásek (Zámek Nemilkov)
	› Pátek 8. 8. – neděle 10. 8.: Oslavy výročí 30. let od 

založení Muzea v Horách Matky Boží
	› Neděle 10.8.: Pohádka Boudobudka od Pumpente-

átru (Hrad Velhartice)
	› Sobota 16.8.: Koncert k  pokračující rekonstrukci 

barokního sálu – klasika, muzikál, lidovka (Zá-
mek Nemilkov)

	› Sobota 23.8.: Letní kino s  Plzeňským krajem 
(Velhartice)

	› Sobota 23.8.: Hradozámecká noc (Cimrmanovské 
představení České nebe – divadelní spolek Vřes-
kovice) (Hrad Velhartice)

ZÁŘÍ 2025

	› Sobota 27.9. – neděle 28.9.: Dny šumavského 
Trojhradí “Životní cyklus středověkého člověka” 
(Hrad Velhartice)

ŘÍJEN 2025

	› Neděle 26.10.: Zamykání hradu (Hrad Velhartice)
	› říjen (bude upřesněno): Taneční kurz pro do-

spělé začátečníky i mírně pokročilé (Velhartice)
								      

Změna programu vyhrazena.
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